[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «29» декабря  2018г.                      № 100

О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка граждан Камышинского сельсовета Курского района Курской области на 2015-2019 годы»

В  соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Администрации Камышинского сельсовета Курского района Курской области от 31 октября 2014 года №121/1 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» Администрация Камышинского сельсовета Курского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Социальная поддержка граждан Камышинского сельсовета Курского района Курской области на 2015-2019 годы»:
-паспорт и приложение к муниципальной программе изложить в новой редакции.
2. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Камышинского сельсовета
Курского района Курской области                                                 А.А.В. Бритвин

П А С П О РТ

Муниципальной программы (подпрограммы)
«Социальная поддержка  граждан Камышинского
сельсовета Курского района Курской области на 2015-2019 годы» (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель
    программы

	Администрация Камышинского сельсовета Курского района Курской области

	Соисполнители программы

	Участники программы
	Администрация Камышинского сельсовета Курского района Курской области

	Подпрограммы программы
	«Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»

	Программно-целевые инструменты
    программы
	Федеральный закон от 6.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

	Цели программы

	Предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в сельском поселении

	Задачи программы

	 Выполнение обязательств муниципального образования по социальной поддержке граждан ;
Осуществление дополнительного пенсионного обеспечения муниципальных служащих и главы муниципального образования органов местного самоуправления , замещавших муниципальные должности в муниципальном образовании

	Целевые индикаторы и показатели
    программы

	Этапы и сроки реализации
    программы
	2015-2019 годы

	Объемы бюджетных ассигнований
    программы
	Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.
2015 г.-254 672 руб., 2016 г.-239800 руб.,2017 г.- 434 970,65 руб.; 2018 г.- 499 500 руб.; 2019 г.- 400 732,18 руб.

	Ожидаемые результаты реализации
    программы
	Повышение уровня социальной защищенности работников муниципального образования  по окончании трудовой деятельности при выходе на пенсию, Поддержка активного социального долголетия граждан пожилого возраста.

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

Стратегия Правительства Российской Федерации и Курской области в сфере социальной политики направлена на усиление адресности социальной помощи за счет совокупности социальных программ различных уровней (федерального, регионального, муниципального), направленных на смягчение социальной напряженности, решение наиболее острых проблем социально не защищенных категорий населения. И одной из целей социальной    политики    остается    сосредоточение    ресурсов на поддержку самых нуждающихся.
Адресная программа является действенным инструментом регулирования сложных и масштабных проблем, инструментом управления социальными рисками. Она значительно расширяет возможности по внедрению социальных инноваций, оптимизации механизмов оказания социальной помощи с точки зрения как бюджетной, так и социальной эффективности.
Определяя приоритетность направлений деятельности в сфере поддержки социально уязвимых групп населения Камышинского сельсовета необходимо исходить из значимости того или иного мероприятия при этом основными критериями являются:
- востребованность мероприятия;
- социальная перспективность реализации мероприятия;
- возможность их полноценной реализации.
С учетом этих критериев можно утверждать, что в сфере поддержки социально уязвимых групп населения наиболее значимы мероприятия, направленные на поддержку пенсионеров, инвалидов, ветеранов, многодетных семей, семей (граждан), оказавшимся в трудной жизненной ситуации. Поскольку самостоятельность граждан этих категорий ограничена объективными причинами, и их социальная поддержка всегда имеет высокую востребованность. В то же время полноценная реализация мероприятий в данном направлении может открыть новые возможности для лиц, упомянутых категорий.
В Камышинском сельсовете проживает: 801 пенсионер, в т.ч.2пенсионера  получающие дополнительное пенсионное обеспечение в соответствии с  Законом Курской области от 11 декабря 1998 года № 35-ЗКО «О статусе глав муниципальных образований в Курской области» и Законом Курской области от 13 июня 2007 года № 60-ЗКО «ОмуниципальнойслужбевКурскойобласти».
Реализация мероприятий Программы помогает наиболее нуждающимся гражданам в решении конкретных проблем, с учетом специфики их положения, а также других обстоятельств в части дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан. Мероприятия программы как дополнительные меры социальной поддержки позволят:
 - обеспечивать выполнение обязательств муниципального образования по социальной поддержке граждан;
- осуществление дополнительного пенсионного обеспечения муниципальных служащих и главы муниципального образования органов местного самоуправления, замещавших муниципальные должности в муниципальном образовании
- оказать эффективную адресную социальную поддержку малообеспеченным, социально уязвимым группам населения, не имеющим возможности для обеспечения своей жизнедеятельности и нуждающимся в социальной поддержке  с учетом их индивидуальных особенностей;
- сформировать позитивное общественное мнение по отношению к семье и детям как к будущему нашего общества и повысить качество жизни семей с детьми;
- полнее использовать преимущества системного подхода к решению проблем семей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
- поддержать людей старшего поколения в решении проблем выживания, реализации их собственных возможностей по преодолению сложных жизненных ситуаций, удовлетворить их потребности в организации досуга;
- привлечь большее внимание к проблемам малообеспеченных и социально уязвимых слоев населения.

2. Цели и задачи Программы.

Цель программы:
Предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в сельском поселении;

- оказание мер дополнительной социальной поддержки малоимущих и социально незащищённых граждан Камышинского сельсовета, а так же граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
Задача:
     - Выполнение обязательств муниципального образования по социальной поддержке граждан;
-Осуществление дополнительного пенсионного обеспечения муниципальных служащих и главы муниципального образования органов местного самоуправления, замещавших муниципальные должности в муниципальном образовании
	- оказание адресной социальной помощи в денежной форме пенсионерам и инвалидам, многодетным семьям, гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию по независящим от них причинам; улучшение материального положения  малообеспеченных граждан, оказавшихся по независящим от них причинам в  трудной жизненной ситуации, повышение степени их социальной защищенности.

3. Характеристика основных мероприятий Программы.

	Реализация целей и задач программы осуществляется в ходе реализации мероприятий.
	В Камышинском сельсовете  проводится работа по выявлению наиболее нуждающихся категорий граждан и организация адресной социальной поддержки в денежной форме, в том числе, единовременная материальная помощь ветеранам, инвалидам, пенсионерам к Международному дню  освобождения узников фашистских концлагерей; Дню памяти жертв политических репрессий; Дню защитников Отечества; Международному женскому дню; Дню пожилых людей, Дню матери.
Программа предусматривает оказание социальной помощи инвалидам, гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации (болезнь, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, безработица, отсутствие определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, одиночество и другое) и нуждающимся в особой поддержке,
	Планируемым результатом является - обеспечение социально-экономической поддержки лиц пожилого возраста, лиц с ограниченными  возможностями здоровья, семей, воспитывающих  детей-инвалидов, малообеспеченных, многодетных,  неполных семей, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, и других социально не защищенных категорий населения.
	Реализация Программы осуществляется в соответствии с Перечнем мероприятий программы «Социальная поддержка  граждан Камышинского сельсовета Курского района Курской области на 2015-2019 годы» (Приложение 1).

4. Состав, форма и сроки представления отчетности о ходе
реализации мероприятий муниципальной программы

	Контроль за реализацией муниципальной программы « Социальная поддержка  граждан Камышинского сельсовета Курского района Курской области на 2015-2019 годы» осуществляется Администрацией Камышинского сельсовета Курского района Курской области.
В целях контроля реализации муниципальных  программ Администрации Камышинского сельсовета Курского района  Курской области  на постоянной основе осуществляет мониторинг реализации муниципальных программ ответственным исполнителем. Порядок проведения указанного мониторинга определяется в соответствии с методическими указаниями
Ответственные исполнители  представляют ежеквартально, до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом,  в финансовый отдел Администрации Камышинского сельсовета Курского района  Курской области информацию, необходимую для проведения мониторинга реализации муниципальных программ в части финансового обеспечения, включающую данные о запланированных объемах бюджетных ассигнований за счет бюджета Камышинского сельсовета Курского района  Курской области на текущий год; профинансированных объемах бюджетных ассигнований за счет средств   бюджета Администрации Камышинского сельсовета Курского района  Курской области за отчетный период, кассовых расходах  бюджета  за отчетный период по  муниципальным программам, подпрограммам муниципальных  программ, ведомственным целевым программам.
Результаты мониторинга реализации муниципальных программ рассматриваются на заседании Администрации Камышинского сельсовета Курского района  Курской области не менее 2 раз в год.
Отчетность о ходе реализации мероприятий Программы предоставляется по формам и срокам, предусмотренным «Порядком разработки и реализации муниципальных программ Камышинского сельсовета Курского района Курской области».
В состав отчетности входят:
Годовой отчет;
- Годовой отчет содержит:
а) конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;
б) перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные сроки;
в) анализ факторов, повлиявших на ход реализации  муниципальной программы;
г) данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение мероприятий;
д) информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу;
е) иную информацию в соответствии с методическими указаниями.
Годовой отчет подлежит размещению на официальном сайте ответственного исполнителя и на официальном сайте Администрации Камышинского сельсовета Курского района  Курской области в сети «Интернет».

Приложение 1
Перечень мероприятий программы
«Социальная поддержка  граждан
Камышинского сельсовета Курского района
Курской области на 2015-2019 годы»

	№ п/п

	Мероприятия по реализации программы
(подпрограммы)

	Перечень стандартных
процедур, обеспечивающих выполнение мероприятия с
указанием преде
льных
сроков их исполнения

	Источники финансирования

	Срок
исполнения мероприятия

	Всего, (тыс. руб.)

	Объем финансирования по годам (рублей)

	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы

	Результаты выполнения
мероприятий подпрограммы

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	1
	  2
	3
	    4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.

	Задача

	Оказание адресной социальной помощи в денежной форме пенсионе
рам отдельным категориям населения к памят
ным и праздничным датам

	Итого
	2015-
2019
годы

1829674,83

254672

239800

434970,65

499500

400732,18

	Оказание адресной социальной
помощи в денежной форме пенсионе
рам отдельным категориям
населения к памятным и
праздничным датам

	Средства местного
бюджета

1829674,83

254672

239800

434970,65

499500

400732,18
	Администрация Камышинского сельсовета

	Средства областного бюджета

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1

	Ме
роприятие 1

	Осуществле
ние дополнительного пенсионно
го обеспечения
	Итого
	2015-
2019
 годы

1811674,83

245672

230800

434970,65

499500

400732,18

	Осуществление дополнительного
пенсионного обеспечения

	Средства местного
бюджета

1811674,83

245672

230800

434970,65

499500

400732,18
	Администрация Камышинского сельсовета

	Отдел по бухгалтерскому учету, экономическому планированию и финансам

	1.2

	Мероприятие 2

	Целе
вые выпла
ты отдельным категориям населения к памят
ным и празд
нич
ным датам
	Итого
	2015-2019 годы
	18000
	9000
	9000
	0
	0
	0

	Целевые выплаты отдельным
категориям населения
к памятным и
праздничным датам

	Средства местного
Бюджета

	18000
	9000
	9000
	0
	0
	0
	Администрация Камышинского сельсовета